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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá ultra-vysokohodnotnými betony. V teoretické

části popisuje vývoj této technologie, která je stále poměrně nová, neustále se vyvíjí a

návrhové principy této technologie nejsou ukotveny v české normě. Dále se práce

zabývá jednotlivými vstupními surovinami, které jsou pro zhotovení UHPC potřeba. Jsou

také popsány mechanické a trvanlivostní vlastnosti hotové směsi UHPC. Praktická část

se zabývá konstrukčním návrhem předem předpjatého optimalizovaného vazníku haly

s výpočtem a výkresovou dokumentací.

Klíčová slova

Ultra-vysokohodnotný beton, UHPC, předem předpjatý vazník

Anotation

This bachelor´ d thesis studies ultra high conrerete. In theoretical part, there is

described development of the technology, which is still quite new, it is constantly

developing. Design procedures aren´t anchored in Czech standard. The work also deals

with individual raw materials, which are necessary for mixing the UHPC mixture. There

are also described mechanical durability properties of finished mixture. Practical part

deals with structural design of a prestressed optimized truss of the hall with calculation

and design documentation.
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1. Úvod

Beton je v současnosti nejpoužívanější a nejdůležitější stavební hmotou v současném

stavebním průmyslu [1]. V České republice se v posledních letech podle údajů Svazu výrobců

betonu ročně okolo 7 milionů m3 transportbetonu. [2] Roční celosvětová produkce betonu činí

asi 4,4 miliard tun [3].

Často je používán jako konstrukční materiál díky výhodám, které tento materiál má.

Mezi tyto výhody patří především: pevnost v tlaku, trvanlivost, možnost odlití specifických tvarů,

možná produkce přímo na stavbě nebo vyšší požární odolnost oproti jiným často používaným

konstrukčním materiálům jako dřevo či ocel.

Sledujeme-li historický vývoj materiálu na bázi hydraulických pojiv (pojiv, která tuhnou

a tvrdnou pod vodou) nalézáme první stopy již ve starověku. Kolem roku 1000 př.n.l. stavěli

Féničané v Jeruzalémě velké vodní cisterny a vodovodní přivaděče, a to s použitím částečně

hydraulických malt získaných smísením vápna a rozdrcených cihel. [4]

Již ve starověku lze najít stavby, kde byl použit beton, například známý Pantheon v Římě.

K dalšímu významnému kroku vývoje betonu došlo ve 2. polovině 19. století, kdy došlo

ke zhotovení železobetonu. Za vynálezce této technologie pokládáme Josepha Moniera [2].

Od poloviny 60. let 20. století dochází k rozvoji vysokohodnotného betonu [5]. Postupně

bylo vysokohodnotným betonům věnováno čím dál více pozornosti ve výzkumu. Tato

technologie umožnila realizaci štíhlejších prvků oproti běžným betonům při zachování

schopnosti přenést potřebné zatížení. [5]

V současnosti se rozvíjí nejvíce ultra-vysokohodnotné betony (UHPC), které oproti

vysokohodnotným (HPC) mají ještě vyšší pevnost a také trvanlivost.

Bakalářská práce se zabývá shrnutím poznatků o vlastnostech a použití technologie

UHPC. Druhá část této bakalářské práce je věnována návrhu vazníku pro betonovou halu z této

technologie.
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2. Vývoj od běžných betonů přes vysokohodnotné
betony k ultra-vysokohodnotným betonům

Před 60. lety 20. století měl běžný beton používaný ve stavebnictví pevnost v tlaku v rozmezí

15 až 30 MPa [5] a byl vyráběn poměrně jednoduše z kameniva, cementu a vody. U náročných

předpjatých konstrukcí byla dosahováno pevnosti až 60 MPa díky použití velmi kvalitního hutného

kameniva, nízkého vodního součinitele a dlouhou účinnou vibrací. [6] Vyšší pevnost nad 30 MPa měla

také předválečná opevnění z 30. let minulého století. V 60. letech 20. století se významně začal

používat popílek do betonu v Severní Americe. Od zavedení plastifikačních přísad se pevnost betonu

neustále zvyšuje. Zlepšená zpracovatelnost a snížení vodního součinitele vedly k nárůstům pevnosti v

tlaku do oblasti kolem 80 MPa. Hlavním kritériem pro velké zvýšení pevnosti betonu v tlaku bylo snížení

vodního součinitele za použití účinných plastifikátorů. Pro jeho dosažení je stěžejní výběr druhu

cementu, a tak v rámci vývoje vysokohodnotných betonů byla snaha vyrobit takovou modifikaci

cementu, která má lepší reologické vlastnosti a malou ztrátu konzistence v průběhu první hodiny po

zamíchání.

Kladl se důraz na vhodný výběr plastifikátoru, aby měl co nejmenší nežádoucí vedlejší účinky -

zpomalení tuhnutí nebo provzdušnění. [5]

Nepřetržitý vývoj betonu byl zaměřen na řešení hlavních konkrétních problémů: 1. tíha; 2. nízký

poměr pevnosti v tahu k pevnosti v tlaku; 3. vysoký poměr hmotnosti k pevnosti; 4. špatná objemová

stabilita; 5. špatná houževnatost; 6. trvanlivost. [7] V 70. letech 20. století byly poprvé představeny

superplastifikátory. Ve 80. letech 20. století H. H. Bache v laboratorních podmínkách došel k závěru, že

při snížení vodního součinitele pod tehdejší „psychologickou“ hraniční hodnotu 0,3, vysoké dávce

superplastifikátoru a použití speciálního mikrocementu a křemičitého úletu (tedy velmi jemné příměsi)

je možné dosáhnout pevnosti v tlaku přes 250 MPa, což je hodnota charakteristická pro UHPC. Po

objevení této skutečnosti se postupně vyvíjely betony s nízkými vodními součiniteli, které bylo možné

dopravit na stavbu. [5] V 80. letech 20. století vědci zavedli celosvětově pojmy HSC (vysokopevnostní)

a HPC (vysokohodnotný). Pojmem HSC se označoval beton, který měl pevnost v tlaku v rozmezí 50-120

MPa, zatímco HPC se používal pro betony se zvýšenou trvanlivostí. Termín ultra-vysokohodnotný beton

(UHPC) byl poprvé použit v roce 1994 k označení materiálu s optimalizovaným výběrem jemných a

ultrajemných částic, což vedlo k nízké pórovitosti, vysoké životnosti a samozhutnitelnosti. V USA se stal

UHPC komerčně dostupným až v roce 2000, ale na mostě byl poprvé použit v kanadském Quebecu

v roce 1997 [8]. Mezi vybrané typy UHPC, které byly uplatněny v praxi patří DSP (Densified Systems

with Small Particles) beton, MDF (Macro Defekt Free) beton a RPC beton (Reactive Powder Concrete).
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DSP beton dosáhl pevnosti 150 - 200 MPa aplikací mikrosiliky, použitím jemného kameniva typu žuly,

diabasu nebo taveného bauxitu s maximální velikostí zrn 4 mm a také superplastifikátoru. MDF beton

dosáhl zvýšené pevnosti v tahu za ohybu přísadou polymeru polyvinylalkoholu. U RPC betonu bylo

dosaženo pevnosti v tlaku 800 MPa. Výroba tohoto typu byla založena na použití plniva s maximální

velikostí zrn s optimální granulometrickou křivkou.[1] V devadesátých letech betony s pevností v tlaku

přesahující 200 MPa se čím dál častěji začaly vyrábět a prakticky používat. [9]

První nosnou konstrukcí, kde byl použit UHPC v ČR je lávka v Čelákovicích, která byla vyrobena

v roce 2014. [10] a [11]
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3. Stručný popis základních vlastností ultra-
vysokohodnotného betonu

UHPC je jemnozrnná směs s vysokou dávkou cementu, mikrosiliky a drátků. Vyznačuje se se

extrémně vysokou pevností a trvanlivostí, není ovšem žádná celosvětově uznávaná norma nebo

předpis, který by stanovoval, jakých parametrů musí beton dosáhnout, aby se dal do kategorie UHPC

zahrnout. [10] Často udávanou hranicí pro pevnost v tlaku na válcích mezi HPC a UHPC je hodnota 150

MPa [9] [12] [13] [14][15][16], ale dle některých zdrojů [7] [17] [18] je tato hranice 120 MPa. Eurokód

2 má v příslušných tabulkách hodnoty do pevnosti 90 MPa (třída C90/105). Evropská norma pro

specifikaci a výrobu betonu definuje ještě beton o pevnosti 100 MPa (třída C100/115) [6]. Je zřejmé,

že pevnosti UHPC jsou výrazně nad stanovenými pevnostními třídami v normě ČSN EN 206+A1. V této

normě je nejvyšší pevnostní třídou třída C100/115, tzn. charakteristická válcová pevnost v tlaku 100


[…]


𝑀𝑝 = 𝑁𝑝 · 𝑒𝑝,𝑠𝑘𝑢𝑡 = 2 320 975 · 213,7 = 495,99 𝑘𝑁𝑚

𝑊𝑐
𝑝

=
𝐼𝑐

𝑒𝑝,𝑠𝑘𝑢𝑡

𝑊𝑐
𝑝

=
9,03 · 1010

213,7
= 422 480 936 𝑚𝑚3

𝜎𝑐
𝑝

= −
𝑁𝑝

𝐴𝑐
−

𝑀𝑝

𝑊𝑐
𝑝

𝜎𝑐
𝑝

= −
2 320 975

392 800
−

495 990 000

422480936
= −7,08 MPa
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𝜀𝑐
𝑝

=
𝜎𝑐

𝑝

𝐸𝑐𝑚

𝜀𝑐
𝑝

=
7,08

54422
= 0,00013

𝜀𝑝 =
𝜎𝑝

𝐸𝑝

𝜀𝑝 =
1105,23

195000
= 0,00567

Mezní přetvoření betonu uvažuji 𝜀𝑐𝑢 = 3,3 ‰ [18]

∆𝜀𝑝 =
𝜀𝑐𝑢

𝑥
· (𝑑𝑝 − 𝑥)

𝑑𝑝 = 𝑒ℎ + 𝑒𝑝,𝑠𝑘𝑢𝑡 = 768,3 + 213,7 = 982 mm

∆𝜀𝑝 =
0,0033

82,428
· (982 − 82,428) = 0,036

∑ 𝜀𝑝 = 𝜀𝑐
𝑝

+ 𝜀𝑝 + ∆𝜀𝑝 ≥
𝑓𝑝𝑑

𝐸𝑝

0,00013 + 0,00567 + 0,036 ≥
1356,52

195000

0,043 ≥ 0,00696 => Vyhoví

MSÚ posouzení na smyk

MSÚ posuzuji v místě uložení vazníku, kde je nejvyšší hodnota posouvající síly.

Vedx -Pdxsin 𝛼𝑥 [16]

𝑥 = 82,43 𝑚𝑚

𝑧 = 𝑒𝑝,𝑠𝑘𝑢𝑡 + 𝑒ℎ − 𝑥

𝑧 = 213,7 + 768,303 − 82,43 = 899,57 𝑚𝑚

cot 𝜃 uvažováno 1,2

∆𝑙 = 𝑧 · cot 𝜃 = 899,57 · 1,2 = 1079,48 𝑚𝑚

𝛼𝑥 = 4,17°

Vedx (1000) = 487,47 kN (kombinace MSÚ 6.10.b)

VRd, max = min( 𝛼𝑐𝑤 · 𝑏𝑤 · 𝑧 · 𝜈 · 𝑓𝑐𝑑/(cot 𝜃 + tan 𝜃) ;
𝐴𝑠𝑤𝑓𝑦𝑑

𝑠1
𝑧 cot 𝜃 )

𝑉𝑅𝑑,𝑚𝑎𝑥 = 𝛼𝑐𝑤 · 𝑏𝑤 · 𝑧 · 𝜈 · 𝑓𝑐𝑑/(cot 𝜃 + tan 𝜃)

Průměrné napětí betonu v tlaku: 6,93 MPa

1+𝜎𝑐𝑝/𝑓𝑐𝑑=1+6,93/120 = 1,058

𝑉𝑅𝑑,𝑚𝑎𝑥 = 1,058 · 200 · 899,57 · 0,2 · 120/(0,8+1,2) = 2284,18 kN

VRd, max = 𝜈 · 𝑓𝑐𝑑 · 𝑏 · 𝑧 ·
cot

1+𝑐𝑜𝑡2

Vedx (1000) ≤ VRd, max

487,47 kN ≤ 2284,19 kN => Únosnost tlačené diagonály vyhoví
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Návrh třmínků ∅𝑡 = 12 mm

𝐴𝑠𝑤 =
𝑛𝜋∅𝑡

2

4

𝐴𝑠𝑤 =
2𝜋122

4
= 226,19 𝑚𝑚2

Požadovaná rozteč třmínků

𝑠𝑟𝑒𝑞 =
𝐴𝑠𝑤 · 𝑓𝑦𝑑

𝑉𝐸𝑑,1
· 𝑧 · cot 𝜃

𝑠𝑟𝑒𝑞 =
226,19 · 435

455 080
· 899,57 · 1,2 = 233,39 𝑚𝑚

s = 180 mm

𝑉𝑅𝑑,1 =
𝐴𝑠𝑤·𝑓𝑦𝑑

𝑠𝑟𝑒𝑞
· 𝑧 · cot 𝜃 =

226,19·435

180
· 899,57 · 1,2 = 590,07 kN

VRd, max = min( 590,07 𝑘𝑁 ; 2239,19 𝑘𝑁 )

VRd, max = 590,07 kN

𝑉𝐸𝑑,1 ≤ VRd, max

487,47 𝑘𝑁 ≤ 590,07 kN

𝜌𝑠𝑤 ≤ 𝜌𝑠𝑤,𝑚𝑎𝑥 =
0,5𝜈𝑓𝑐𝑑

𝑓𝑦𝑤𝑑
=

0,5·0,2·120

435
= 0,028 [6]

𝜌𝑠𝑤 ≥ 𝜌𝑠𝑤,𝑚𝑖𝑛 =
0,08√𝑓𝑐𝑘

𝑓𝑦𝑘
=

0,08√180

435
= 0,00247

𝜌𝑠𝑤 =
𝐴𝑠𝑤

𝑏𝑠1
=

226,19

200 · 180
= 0,00628

0,00247 ≤ 0,00628 ≤ 0,028 => Únosnost na smyk vyhoví

Závěr

Návrh předpínací i smykové výztuže na MSÚ vyhoví. Výkresová dokumentace je součástí
