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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití ultra-vysokohodnotných betonů pro konstrukční prvky
Jméno autora: Ondřej Daneš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D., FEng
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FSV, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné. Kombinuje v sobě část praktickou (shrnutí stávajících
poznatků v oblasti UHPC) a praktickou (návrh prvku na velké rozpětí).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny části definované v zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené práce je dobrá. V teoretické části byla velmi dobře provedena rešerše stávajícího poznání
v oblasti UHPC. V praktické části (návrh konstrukčního prvku) postrádám určitou logickou posloupnost zpracování
návrhu, definici zatížení, atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují určité chyby a nepřesnosti ve formálních zápisech, definici materiálových charakteristik a použitých
pojmech

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student dobře využil dostupné zdroje, citace jsou správně uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická rešeršní část práce je zpracována velmi dobře. V praktické části by bylo nutné více návrh konstrukčního
prvku logicky koncipovat. Mělo by být vysvětleno, proč je UHPC v tomto případě výhodné.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky oponenta:

1. Kde se v návrhu konstrukčního prvku projeví benefit UHPC oproti normálním betonům?

2. Jak je stanoven součinitel dotvarování betonu při výpočtu ztrát?

3. Popište postup zhotovení prvku z předem předpjatého betonu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.6.2021 Podpis: